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ŠIMTMETIS
Jau laikas ruoštis šimto metų sukakčiai nuo 

Nepriklausomybės paskelbimo. Tikėtina, kad sukak-
tis susilauks ypatingo dėmesio atitinkamais renginiais 
bei vienybę stiprinančiomis nuotaikomis.

Vasario 16-oji jau seniai įsirašė tautos istorijon 
didelėmis aukso raidėmis, įstrigo besikeičiančių 
tėvynainių atmintyse, įaugo sąmonėse kaip neatski-
riama visos būties dalis. Jausti tautą ir patriotizmą 
tapo iškilia žmogaus orumą pabrėžiančia vertybe, 
prisidedančia prie gyvenimo prasmės įžvalgų. Vienu 
to teiginio liudininku galėtume laikyti faktą, kad per 
penkiasdešimt metų niekas nepajėgė tos vertybės pa-
naikinti, nors veikta įvairiomis rankomis ir slepiamais 
būdais. Puošni mūsų Trispalvė, kaip nepamainoma 
vizija, kaip stebuklas, kaip duona sielai, tautiečius 
jungė bet kur, bet kada, bet kuriomis sąlygomis – 
partizanų bunkeriuose, tremties vagonuose ir lageriuo-
se, išeivijos bendruomenėse... Šią vertybę turėtume 
ne tik išlaikyti, bet ir stiprinti, budėti dėl jos, nes laikų 
virsmas teikia vis naujų klystkelių, vedančių į silpnumą 
ir sunykimą. Džiaugtis laisve ir ja pasinaudoti nėra 
sudėtinga, bet riboti gerovę, kad ji nekenktų laisvei, 
reikia aiškių ir tikrų pastangų. Reikia ir asmenų, ku-
riems paskelbta Nepriklausomybė ir atkovota laisvė 
reikštų ne vien tik galimybę ekonominiam gyvenimui 
gerinti, bet ir dvasiniam. Pastarasis yra atsakingas už 
visokeriopo gyvenimo turinį – kūrybinį ar vartotojišką. 
Kūrybingos tautos stiprėja, pasyvios visada priklauso 
nuo kitų, ir vadinama nepriklausomybė neatitinka 
tikrovės. Valstybinės šventės paraduose gera proga 
apie tai pamąstyti.

Nepriklausomybės paskelbimo pradininkai pir-
miausia savo gimtąjį kraštą – Lietuvą mylėjo labiau 
negu savo gyvenimus, daug kuo priklausančius nuo 
svetimųjų galios. Kovose su ja teko ne vienam prarasti 
galimybes kurti geresnį gyvenimą. Bet tai nestabdė 
pasiryžimo eiti keliu į laisvę ir kviesti tautą, kad ji 
eitų. Aukštuosius mokslus baigusiems ne visi keliai 
buvo atidaryti karjeroms, patirta ne tik daug asmeninių 
nuostolių, bet ir kančių areštuose, kalėjimuose, viešų 
pažeminimų bei savanoriškos tremties, kad tik laisviau 
galėtų veikti tėvynės prisikėlimui. Labai bandė trukdy-
ti kaimynai, ypač bolševikai, kurie net vyriausybę buvo 
sudarę. Savanorių-kūrėjų dėka nedraugiški kaimynai 
buvo sulaikyti, ir Lietuva tapo nepriklausoma. Taigi, 
reikėjo asmenybių, giliai patriotiškai nusiteikusių 
veikėjų, kad tikslas būtų pasiektas. Šitoji praeitis, 
tas pirmas bandymas sukurti savo valstybę visada 
tebūna atmintinas ir pasakojamas tautos jaunimui. 
Nepriklausomybės paskelbimo šventės proga turėtume 
vieni kitus ne tik sveikinti, bet ir kviesti peržiūrėti 
savo būklę Tėvynės atžvilgiu: ką mes jai duodame ir 
ką gauname? Yra pagrindo manyti, kad savo krašte 
gyvenantys ir dirbantys Lietuvai duoda daug daugiau 
negu įsikūrusieji svetimose padangėse, nors formaliai 
bandoma jų neišskirti. Vis dėlto svarbiau yra, kur esi, 
kur dirbi, o ne ko norėtum. Todėl išeivija, nenorėdama 
likti per daug skolinga Tėvynei, turėtų savo duokles 
didinti ir nenutolti nuo įsipareigojimų lietuviškam 
gyvenimui ir tvirtiems ryšiams su Lietuva. Belauk-
dami didžiosios Šventės pasvarstykime apie tai.   ČS
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Būkime verti Lietuvos laisvės
Kovo 11-ąją Toronto Lietuvių Namuose iškil-

mingai paminėtos Lietuvos nepriklausomybės 
datos – Vasario 16-oji ir Kovo 11-oji. Į šią šventę 
susirinko arti poros šimtų tautiečių. Minėjimo 
programos vedėja Auša Karkienė pakvietė svečius 
iš Lietuvos – Vilniaus valstybinį kvartetą ir su-
sirinkusius iškilmes pradėti Kanados himnu. 
Laiminimo maldą pasakė Lietuvos kankinių 
parapijos kun. Nerijus Šmerauskas, pakvietęs 
maldose padėkoti Visagaliui už atgautą Lietuvos 
nepriklausomybę, neprarasti orumo ir tikėjimo 
savo Tėvynės ateitimi. 

KLB krašto valdybos pirmininkė Joana Kuraitė-
Lasienė savo šventinį pranešimą pradėjo, perskai-
tydama Lietuvos prezidentės Dalios Grybauskaitės 
atsiųstą sveikinimą Pasaulio lietuviams. Sveikini-
me rašoma, kad “...Prieš dvidešimt septynerius 
metus mūsų tauta ir sau, ir pasauliui vėl parodė, 
kokia stipria vidine jėga yra apdovanoti žmonės, 
siekiantys išsivadavimo ir nepriklausomybės. 
Mūsų  valstybei, vis dar labai jaunai, prieš akis – 
daugybė iššūkių ir dar daugiau galimybių. Augti, 
mokytis, kurti ir dirbti. Saugoti nepriklausomybę. 
Būkime verti Lietuvos laisvės, dalykimės šios 
dienos žinia su visais, kurie greta mūsų.” 

Kalbėtoja priminė Lietuvos laisvės kovų istoriją, 
kurioje dalyvavo ir išeivijos lietuviai. Jie rengė 
protesto eitynes, rašė laiškus politikams, kartu su 
baltiečių federacija stengėsi, kad Kanada taptų Lie- 
tuvos rėmėja kovoje už taiką ir nepriklausomybę. 
Dar kitas svarbus išeivijos lietuvių nuopelnas – jie 
patys stengėsi išsaugoti savo lietuvišką tapatybę 
ir perduoti ją savo vaikams, jau gimusiems Ka-
nadoje, ir netgi trečiajai kartai – vaikaičiams. 

Labai svarbu, kad išeivijos lietuvius vienytų kalba 
ir kultūra. Mes esame ir būsime Lietuvos žmonės, 
nesvarbu, kad gyvename toliau nuo Tėvynės, 
pabrėžė pranešėja. Vienybės ir patriotizmo reikia 
ypač dabar, kai Rusijos grėsmė juodu debesiu 
yra pakibusi virš Baltijos ir kitų Rytų Europos 
valstybių. Lietuva nepalikta viena akistatoje su 
galima grėsme. Kitos NATO valstybes narės,  
įsipareigojusios saugoti ir padėti gintis,savo žodį 
tęsi. Lietuvoje jungtiniam batalionui vadovauja 
Vokietija, Latvijoje – Kanada. Lietuvoje yra ir 
amerikiečių karių būriai. Lietuva ir pati stengiasi 
rūpintis savo saugumu. Pranešėja priminė išeivijos 
kandidato Lietuvos seime, buvusio Lietuvos am-
basadoriaus Ž.Pavilionio žodžius, kad laisvė –nėra 
duotybė, ji reikalauja nuolatinių pastangų ją ginti 
ir stiprinti. 

Po pranešimo iškilmių svečiai –Vilniaus vals-
tybinis kvartetas ir pianistė Ilona Damašiūtė 
-Beres (Toronto) atliko dviejų dalių programą. 
Iškilmingąją minėjimo dalį užbaigė KLB Toron-
to apylinkės pirmininko A.Pacevičiaus padėka 
ir rengėjų skirtos gėlės programos atlikėjams. 
Akompanuojant kvartetui, nuskambėjo Lietu-
vos himnas. O salėje jau laukė vaišės, draugų ir 
pažįstamų susitikimai, pokalbiai su svečiais, kurie 
mielai fotografavosi su norinčiais. Kas norėjo, 
galėjo įsigyti Vilniaus kvarteto muzikinių įrašų 
garsaplokštėse – tikrai neeilinio koncerto pri-
siminimui. Patys energingiausi galėjo pratęsti 
šventę linksmavakaryje.  

Šią Lietuvos Nepriklausomybės šventę surengė 
KLB Toronto apylinkės valdyba. TŽ inf.
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Lietuvos Vyskupų konferencijos posėdyje 

• Numatyta arkivysk. T. Matulioniui skirtų 
iškilmių data 
• Rengiama piligriminė kelionė į Fatimą 
• Sąjūdis už nedarbo sekmadienį  

2017 m. kovo 2-3 dienomis Vil-
niuje vyko Lietuvos vyskupų kon-
ferencijos plenarinis posėdis. Jame 
dalyvavo arkivyskupai G. Grušas, 
L. Virbalas, S. Tamkevičius, P. 
López Quintana, vyskupai E. Bar-
tulis, J. Ivanauskas, K. Kėvalas, 
R. Norvila, A. Poniškaitis, L. Vo-
dopjanovas.

Lietuvos vyskupus pasveikino 
apaštalinis pasiuntinys (Nuncijus) 
Lietuvai arkivysk. Pedro López 
Quintana. Jis pasidalino savo 
mintimis apie dvasininkijos padėtį 
Lietuvoje bei aktualius uždavinius 
pašaukimų pastoracijos ir tarnystės 
šeimoms srityse.Posėdyje buvo 
apsvarstytos LVK sekretoriato, 
Lietuvos Caritas, Lietuvos jau-
nimo pastoracijos centro, Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios informacijos 
centro, Lietuvos šeimos centro 
bei Lietuvos katechetikos centro 
praėjusių metų veiklos ataskaitos.

Artėjant Garbingojo arkivysk. 
Teofiliaus Matulionio beatifi-
kacijos iškilmėms, nustatyti ir 
iškilmingų Mišių, kurioms va-
dovaus popiežiaus atstovas kard. 
A. Amato, SDB, tiksli vieta ir lai-
kas: jos bus aukojamos Katedros 
aikštėje Vilniuje, 2017 m. birželio 
25 d., 2v.p.p.(vietos laiku). Pasibai-
gus Mišioms, 4 v.p.p.  Lietuvos vy-
skupai kviečia visus tikinčiuosius 
jungtis į bendrą maldą ir dėkoti 
Dievui už arkivysk. Teofiliaus 
Matulionio tikėjimo tvirtybės ir 
meilės Tėvynei dovaną.

Aptarta ir dar viena tikėjimo 
šventė, kurioje kviečiami dalyvauti 
visi, kurie gerbia Dievo Motiną 
Mergelę Mariją. Spalio 19-22 d.d. 
rengiama piligriminė kelionė į Por-
tugalijos miestą Fatimą, kuriame 
prieš 100 metų trims piemenėliams 
apsireiškė Mergelė Marija.

Posėdžio metu nemažai dėmesio 
buvo skirta liturgijos ir katechetikos 
klausimams. Ganytojai apsvarstė 
ir pritarė Palaiminimų apeigy-
no bei šv. Teresės Kalkutietės 
iškilmingų  Mišių tekstų verti-

mams į lietuvių kalbą. Svarstytas 
gairių Suaugusiųjų įkrikščioninimo 
apeigyno naudojimui projektas, o 
Lietuvos katechetikos centro leidy-
bos ekspertų komisijos sudėtis iki 
termino pabaigos papildyta nau-
jais nariais. Jais tapo br. kun. dr. 
S. Rumšas, OP, dr. G. Rugevičiūtė, 
dr. R. Oželis ir A. Lastakauskienė.

Svarstyti ir Lietuvos Cari-
tas klausimai. Lietuvos vyskupai 
leido atskirai nuo Caritas įsisteigti 
VšĮ Kovos prieš prekybą žmo-
nėmis ir išnaudojimą centrui. Į 
posėdį susirinkę ganytojai pritarė 
Lietuvos Caritas tarybos išrinkto 
pirmininko A. Kučiko kandidatūrai 
bei paskyrė šios organizacijos 
generalinę sekretorę. Ja tapo Lie-
tuvos Caritas generalinė direktorė 
D. Bukeikaitė.

Arkivysk. G. Grušui pasiūlius, 
LVK nariai išreiškė savo vieningą 
paramą Europos Sekmadienio 
sąjungos (European Sunday Alli-
ance) sumanymui raginti ES šalių 
vyriausybes paskelbti sekmadienį 
laisva nuo darbo diena. Šios ini-
ciatyvos įgyvendinimas leistų 
šeimų nariams praleisti laiką drauge 
su savo vaikais, sumažintų jose, o 
drauge ir visuomenėje, tas socia-
lines įtampas, kurios neretai kyla 
dėl to, kad sutuoktiniai retai mato 
vienas kitą ir yra nuolat pervargę.
Plenariniame posėdyje buvo ap-
tartos ir užsienio lietuvių sielova-
dos aktualijos. Švedijos ir Ham-
burgo lietuvių sielovados koor- 
dinatoriumi naujam trejų metų lai-
kotarpiui patvirtintas br. kun. G. 
Numgaudis, OFM. Kitus trejus me-
tus lietuviams pietvakarių Vokie- 
tijoje tarnaus Vasario 16-osios 
lietuvių gimnazijos Hüttenfelde 
kapelionas kun. dr. V. Grigutis. 

Lietuvos vyskupų konferencijai 
2017 m. kovo 13-14 d.d. Varšuvoje 
vykstančiame Lenkijos vyskupų 
konferencijos plenariniame po-
sėdyje atstovauja Kaišiadorių vys-
kupas J. Ivanauskas. 

   Inf.

Atnaujintas istorinis paveikslas 
Pivašiūnų šventovėje

Po daugiau nei metus trukusio restauravi-
mo darbų  į Švč. Mergelės Marijos Ėmimo 
į dangų parapijos šventovę Pivašiūnuose 
(Alytaus raj.) sugrąžintas altoriaus paveiks-
las „Švč. Mergelė Marija, Nuliūdusiųjų 
Paguoda” (Pivašiūnų Švč. Mergelė Marija) 
su karūnomis, aptaisais ir rėmu. Tai yra 
vienas iš seniausių ir meniškiausių šios 
šventovės dailės kūrinių, tikinčiųjų itin 
branginamas Dievo Motinos atvaizdas. 
Šv. popiežiaus Jono Pauliaus II karūnuota 
Lietuvos Madona po restauracijos grįžta į 
istorinę vietą.  XIX š. pradžioje pastačius 
medinę Švč. Mergelės Marijos Ėmimo 
į dangų šventovę ir Pivašiūnams tapus 
maldininkų traukos centru, stebuklingas 
paveikslas menine ir religine verte garsina 
ne tik šią šventovę, bet ir Pivašiūnus Lietu-
voje ir pasaulyje, kasmet į Žolinės atlaidus 
jis sukviečia tūkstančius maldininkų. 

Rengiantis paveikslo atnaujinimo dar-
bams, atskyrus paveikslą nuo skydo su 
aptaisais, jo nugarinėje pusėje buvo ras-
tas ypatingai retas užrašas „Karo audrų 
apsaugota Pivašiūnų parapija restauruoja 
kaip po padėkai darydama atminimą“ su 
trumpa kūrinio restauravimo istorija, kurio-
je aprašomi 1943m. atlikti darbai. Tuomet 
paveikslą restauravo prof. dailininkas Jo-
nas Mackevičius, auksavimo ir sidabravi-
mo darbus atliko Krupavičienės dirbtuvė 
Kaune. „Restauracijos darbus aprobavo ir 
leidimus davė Kaišiadorių Vyskupijos Vys-
kupas Teofilis Matulionis. Restauracijos 
darbų kaina – Paveikslo restauracijos darbai 
atsėjo 6000 Rm. (reichsmarkių) ir paveikslo 
rūbų paauksavimui 9000 Rm. Darbas ėjo 
laike karo pasaulinio. Parapija turėjo šiuo 
metu 6000 sielų.“ Apie vėlesnes paveikslo 
restauracijas žinių neišlikę. 

Ankstesnių restauracijų metu paveiks-
las ne kartą buvo valytas ir pertapytas, 
storu dažų sluoksniu užtapant autentišką 
tapybą, taip pakeičiant paveikslo spalvas bei 
kompozicines detales. Nuosekliai šalinant 

užtapymus, atsidengė ryškių spalvų ir 
aiškios kompozicijos barokinis, profesiona-
laus XII š. nežinomo dailininko kūrinys. 
Restauravus aptaisus ir rėmus, jie vėl su-
spindėjo aukso ir sidabro blizgesiu. Buvo 
pagaminta speciali apsauginė dėžė, į kurią 
įdėtas „Švč. Mergelė Marija, Nuliūdusiųjų 
Paguoda“ paveikslas, užveriamas skydu, 
prie kurio pritvirtinti restauruoti paveikslo 
aptaisai. Visą šį išskirtinį kūrinį įrėmina 
autentiški restauruoti ir drožinėti rėmai.

Tikslių duomenų, kada ir kaip Pivašiūnų 
šventovėje atsirado Dievo Motinos su Kū-
dikiu paveikslas, nėra. Tvirtinama, kad jį 
veikiausiai iš Turkijos ar kitų tolimų kraštų 
parvežė pirmosios Pivašiūnų šventovės  
fundatorius Jonas Klockis. Sklando ir kiti 
spėjimai  – kad jis rastas miške ir atneštas 
į šventovę arba kad jį padovanojo kažkoks 
ponas. Žmones itin stebino, kad paveikslas 
išliko per visas negandas.         Inf. 

Atnaujintas Pivašiūnų šventovės paveik-
slas “Švč. Mergelė Marija, Nuliūdusiųjų 
paguoda”

Parama gyvybės apsaugai 
Mississaugos Lietuvos kankinių parapija pradeda ruoštis Kristaus Prisikėlimo šventei. 
Parapijos vaikai ir jaunimas padeda parapijiečiams daryti gerus darbus, vasario 26 d. po 
sekmadienio Mišių paruošę 150 dėžučių, kurias parsinešusios namo šeimos rinks savo 
gavėninio pasninko vaisius – pinigėlius Gyvybės sąjūdžio (Coalition for Life) parėmimui. 

R.Žemaitytės De Iuliis ntr.
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

LIETUVOS KARIAI ES MISIJOSE 
Klaipėdoje, Karinių jūrų pajėgų 

Karo laivų flotilėje, išlydėta  Lie- 
tuvos kariuomenės pirmosios 
laivo apžiūros  karių grupė į 
Europos sąjungos Jūrų pajėgų 
Viduržemio jūroje vykdomą 
operaciją „Sophia“. Dvi Lietu-
vos kariuomenės laivo apžiūros 
grupės dalyvauti tarptautinėje ope- 
racijoje „Sophia“ buvo pareng-
tos jau 2016 metais. Jos sudary-
tos iš Karinių jūrų pajėgų karių 
kartu su kariais iš Karo policijos, 
Sausumos ir Specialių operacijų 

pajėgų. Pirmoji 12 karių grupė 
tarnaus  Vokietijos karinio laivy-
no fregatoje „Rhein“. Šiuo metu 
du Lietuvos karininkai atlieka 
tarnybą Italijos karinio laivyno 
lėktuvnešyje „Giuseppe Garibal-
di“, dar vienas karininkas tarnauja 
operacijos „Sophia“ vadavietėje 
Romoje (Italija). Šioje ES oper-
acijoje dalyvauja 25 ES valstybės, 
jos skiria karinius laivus, orlaivius 
ir kitus karinius pajėgumus ope-
racijos užduotims atlikti. 

NAUJI KONSERVATORIŲ 
SPRENDIMAI 

Neseniai vykęs Tėvynės 
sąjungos – Lietuvos krikščionių 
demokratų partijos  suvažiavimas 
patvirtino atvirus rinkimus ir 
numatė, kad partijos pavadinimo 
keitimas bus sprendžiamas visuo-
tiniu narių balsavimu.  Šiame 
suvažiavime patvirtinti nauji 
įstatų punktai, numatantys, kad 
TS-LKD pirmininkas renkamas 
ketverių metų terminui atviruose 
rinkimuose. Juose  balsuoti turi 
teisę visi TS-LKD nariai ir kiti 
pilnamečiai asmenys, įgiję teisę 
dalyvauti šiuose rinkimuose. 
TS-LKD sudaro sąlygas visuo-
tinai rinkti ir kandidatus Seimo 
vienmandatėse rinkimų apygar-

dose, į Lietuvos savivaldybių 
merus bei tokiu būdu sudaryti TS-
LKD kandidatų sąrašus į Europos 
parlamentą.TS-LKD kandidatas į 
Lietuvos prezidentus taip pat bus 
renkamas atviruose rinkimuose. 
TS-LKD suvažiavimas pritarė 
įstatų pakeitimui, pagal kurį 
TS-LKD pirmininkas svarbiais  
partijai klausimais gali rengti  
visuotinę TS-LKD narių apklausą, 
rengiamą pagal TS-LKD prezi-
diumo nustatytą tvarką. Pirmą 
kartą Lietuvos politikos istorijoje 
opozicinės partijos konservatorių 
suvažiavimo darbe svečio teisėmis 
dalyvavo ministeris pirmininkas 
S.Skvernelis 

T. KOSCIUŠKOS METAI 
Lietuvos užsienio reikalų mi-

nisteris Linas Linkevičius kviečia 
Lietuvos seimą, valstybės ir 
savivaldybių institucijas, nevy-
riausybines organizacijas, gyven-
tojus ir užsienio lietuvių bend-
ruomenes 2017-aisias minėti 
Tado Kosciuškos metus ir iš 
naujo peržiūrėti  šios iškilios 
istorinės asmenybės vertybinį 
palikimą. Seimui pateiktoje re-
zoliucijoje Linas Linkevičius 

pažymi, kad šiais metais minime 
Lenkijos Karalystės ir Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės 1794-
ųjų sukilimo vado, generolo, kovų 
už Jungtinių Amerikos Valstijų 
nepriklausomybę dalyvio Tado 
Kosciuškos 200-ąsias mirties me-
tines. Jungtinių Tautų Švietimo, 
mokslo ir kultūros organizacija 
(UNESCO) T. Kosciuškos metus 
yra įtraukusi į 2016-2017 metais 
minimų sukakčių sąrašą 

KUR PIRMAUJAME …
Vadovaujančias pareigas 

užimančių moterų dalis Lietu-
voje yra vienas iš didžiausių tarp 
28-ių Europos sąjungos valstybių, 
skelbia Eurostatas. Lietuvoje 
vadovaujančių moterų dalis nuo 
visų vadovų 2014 metais sudarė 
41%, tvirtina naujausi ES statis-
tikos tarnybos duomenys. Dau-

giau vadovaujančių moterų buvo 
tik Estijoje (42%), Airijoje (43%), 
Lenkijoje bei Bulgarijoje ir Lat-
vijoje. Lietuvoje vadovaujančias 
pareigas užimantys vyrai 2014 
metais uždirbo 18.8% daugiau. 
Šis rodiklis buvo mažesnis už ES 
vidurkį, kur skirtumas tarp vyrų ir 
moterų atlyginimų sudarė 23.4% .

KUR ATSILIEKAME 
Lietuvos vyriausybės išlaidos 

socialinei apsaugai 2015 metais 
buvo vienos iš mažiausių tarp 
28-ių Europos sąjungos (ES) 
valstybių. Lietuva 2015 metais so-
cialinei apsaugai skyrė 11.1% nuo 
šalies bendrojo vidaus produkto 
(BVP). Mažiau socialinės apsau-
gos sričiai skyrė tik Airija (9.6 % 
nuo BVP). Latvija ir Estija šiai 
sričiai užpernai skyrė atitinka-
mai 11.5 ir 12.9% nuo BVP, o 

visoje ES šis rodiklis siekė 19.2% 
nuo BVP. Bendros Lietuvos vy-
riausybės išlaidos 2015 metais 
taip pat buvo vienos mažiausių 
visoje ES ir siekė 35.1 % BVP. 
Mažesnės vyriausybės išlaidos 
buvo tik Airijoje (29.4 % BVP). 
Latvijoje ir Estijoje šis rodiklis 
siekė atitinkamai 37.1% ir 40.3% 
BVP, o visoje ES – vidutiniškai 
48.5 % BVP.

BRIUSELIS. ES taryba įpareigoja vals-
tybes nares, pasitelkus atitinkamas duomenų 
bazes, nuolat tikrinti visus išorės sienas 
kertančius asmenis, įskaitant tuos, kurie 
naudojasi laisvo judėjimo teise (t.y. ir ES 
piliečius bei jų šeimų narius, kurie nėra 
Bendrijos piliečiai). Duomenų bazės, ku-
rias pasitelkus bus vykdomi patikrinimai, 
apima Šengeno informacinę sistemą (SIS) 
ir Interpolo pavogtų ir pamestų kelionės 
dokumentų duomenų bazę (SLTD). Tokia 
kontrolė taip pat leis Bendrijos narėms 
tikrinti, ar asmenys nekelia grėsmės 
valstybės politikai, vidaus saugumui ir 
piliečių sveikatai. Šios priemonės galios 
prie visų išorės sienų (oro, jūrų, sausumos); 
patikrinimai bus vykdomi tiek įvažiuojant, 
tiek išvažiuojant.
JTO. Tarptautinis Jungtinių Tautų teis-
mas Hagoje pradėjo nagrinėti Ukrainos 
ieškinį, kuriuo reikalaujama patraukti 
Rusiją atsakomybėn už separatistų kurstymą 
šalies rytuose bei nerusų bendruomenių 
diskriminaciją Kryme. Kijevas prašo, kad 
tribunolas pripažintų Maskvą pažeidus 
savo tarptautinius įsipareigojimus, nu-
matytus Terorizmo finansavimo kon-
vencijoje ir tarptautinėje konvencijoje 
dėl visų formų rasinės diskriminacijos 
panaikinimo. Ukrainiečių ieškinys buvo 
pateiktas anksčiau šiais metais dėl padėties 
Rytų Ukrainoje, Malaizijos lėktuvo MH17 
numušimo bei įvykių Kryme.
ŠVEDIJA. Paskelbta, kad nuo ateinančios 
vasaros grąžinsianti privalomąją karinę 
tarnybą, reaguojant į pasaulinius saugumo 
iššūkius, įskaitant keliamus Rusijos. Šios 
Skandinavijos valstybės  teritorijoje jokių 
ginkluotų konfliktų nebuvo du pastaruo-
sius šimtmečius, o 2010 metais Stokhol-
mas atsisakė privalomosios karinės tarny-
bos, kai buvo pripažinta, jog ji neatitinka 
šiuolaikinės kariuomenės poreikių. Pagal 
siūlomą įstatymą numatoma, kad nuo 
ateinančios vasaros į kariuomenę galės būti 
šaukiami visi piliečiai, gimę po 1999 metų. 
Karinė tarnyba truktų 11 mėnesių. Planuo-
jama, kad nuo liepos 1 dienos apie 13,000 
jaunų švedų įtraukti į šauktinių sąrašus, bet 
tik apie 4000 abiejų lyčių 18-mečių bus 
faktiškai atrinkti atlikti karinę tarnybą, 
priklausomai nuo motyvacijos ir įgūdžių. 

Šaukimas bus vykdomas kiekvienais metais 
nuo 2018 metų sausio 1 dienos. Švedija 
nėra NATO narė, bet dalyvauja nuo 1994 
metų vykdomoje „Partnerystės už taiką“ 
programoje, kuria siekiama plėtoti karinį 
bendradarbiavimą tarp Aljanso ir jam ne-
priklausančių šalių. Tiek Švedijoje, tiek 
Suomijoje galimybė stoti į NATO ne kartą 
buvo svarstoma, bet Rusija griežtai pasisako 
prieš tokį žingsnį. 
RUSIJA. Koncerno „Gazprom“ sumanytas  
Baltijos jūrą kertančio dujotiekio plėtros 
projektas „Nord Stream 2“ neatitinka 
Europos sąjungos tikslų siekti įvairovės,  
apsirūpinant energijos ištekliais. 1,224 
kilometrų ilgio dujotiekis „Nord Stream“ 
iš Rusijos per Baltijos jūrą iki Vokieti-
jos pradėjo veikti prieš penkerius metus. 
Pagal „Nord Stream 2“ projektą planuo-
jama iki 2019 metų pabaigos nutiesti dvi 
papildomas dujotiekio linijas, kurios šio 
jo metinį pralaidumą padidintų dukart iki 
120 bln. kubų. Iš pradžių „Gazprom“ pla-
navo „Nord Stream 2“ projektą įgyventi 
su kartu „Engie“, OMV, „Shell“, „Uniper“ 
ir „Wintershall“, tačiau ryžtingas Lenkijos 
antimonopolinės tarnybos pasipriešinimas 
pernai vasarą bendros įmonės steigimui 
privertė Rusijos dujų monopolininko part-
nerius iš Europos atsitraukti. „Nord Stream 
2“ projektui priešinasi ir kai kurios kitos 
Europos sąjungos narės Rytų Europoje, 
įskaitant Lietuvą, o Europos komisija yra 
ne kartą atvirai išreiškusi abejones dėl jo 
suderinamumo su ES energetinio saugumo 
strategija. 
KINIJA. Šią žiemą didelę dalį šiaurinės 
Kinijos gaubia nuodingas smogas, kuriuo 
kvėpuoja apie 100 mln. gyventojų ir kuris 
verčia atitinkamas vyriausybės agentūras 
imtis skubių priemonių taršai pažaboti. 
Tarša jau daugel metų kamuoja Kiniją, vis 
smarkiai blogėja oras, vanduo, dirvožemis 
– visa tai yra tamsioji ekonomikos augimo 
galvotrūkčiais pasekmė, nors milijonai 
gyventojų dėl tokio augimo pakilo iš skurdo.
SIRIJA. Kariai pradėjo išminavimo dar-
bus senoviniame Palmyros mieste, kuris 
šią savaitę buvo atkovotas iš džihadistų, 
remiant Rusijos karo aviacijai. Į UNESCO 
pasaulio paveldo sąrašą įtrauktoje Palmy-
roje stūkso 2,000 metų senumo griuvėsiai; 
prieš 2011 m. prasidėjusį pilietinį karą mies- 
tas buvo itin mėgstamas turistų.

Pasaulyje

Viešnagė JAV 
Pirmosiomis kovo savaitėmis 

Jungtinėse Amerikos Vals-
tijose lankėsi Lietuvos Nepri-
klausomybės akto signataras 
Vytautas Landsbergis, jo sūnus 
Vytautas V. Landsbergis, poe-
tas, publicistas, teatro ir kino 
režisierius, vaikų rašytojas, ir jo 
žmona Ramunė. Susitikimuose 
su JAV lietuviais atvykusieji su-
pažindino su jų globojamo fondo 
„Auginame ateitį“ (buvęs Almos 
Adamkienės įsteigtas fondas) 
veikla ir tikslais, buvo pristatyta 
V.Landsbergio ir R.Zemkausko 
išleista jų pokalbių knyga Ry-
toj bus geriau (2016, Vilnius, 
Dominicus Lituanus). Čikagoje  
Balzeko kultūros muziejaus stei-
gėjo, Lietuvos garbės konsulo 
Stanley Balzeko kvietimu  svečiai 
apsilankė jo namuose bei muzie-
juje. Dar vienas įsimintinas susi-
tikimas su įžymiuoju niujorkiečiu 
Jonu Meku. Svečius iš Lietuvos 
lydėjo Lietuvos gen. konsulas 
M.Gudynas, kiti kartu su Landsber-
giais iš Lietuvos atvykę asmenys.

 Inf.  

Susitikimų akimirkos viršuje – S.Balzekas 
ir V.Landsbergis (d.), žemiau – J.Mekas ir 
V.Landsbergis (d.)
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Sharing Stories – 
Dalinamės gyvenimo 

istorijomis
Kovo 4 dieną estų Tartu kolegijoje atidaryta 
jungtinė estų, latvių, lietuvių ir Baltijos vokiečių 
parengta paroda Sharing our stories The Baltic 
Diaspora at Home in Canada (Snapshot Stories). 

Pirmą kartą Kanados visuomenei viešai ir labai 
iškalbingai – dokumentais, nuotraukomis ir užrašytais  
prisiminimais pristatomas  lietuvių, latvių, estų, Baltijos 
vokiečių bendruomenių istorinis pasakojimas, kuris 
yra ir Kanados visuomenės, ir Lietuvos, Latvijos, Es-
tijos istorijos dalimi. Parodoje skaičiais, nuotraukomis, 
ištraukomis iš asmeninių istorijų atspindėta baltiečių 
patirtis, traukiantis nuo naikinančio II Pasaulinio karo ir 
dar grėsmingesnės sovietinės okupacijos, ieškant naujų 
namų ir keliaujant į Kanadą įvairiais – per Australiją, 
Venesuelą, D.Britaniją ir kitais  keliais. Plakatuose 
nuosekliai pasakojama ir apie pirmuosius gyvenimo 
metus naujoje vietoje, kuri po kelių dešimtmečių tapo 
tikrais namais, naująja Tėvyne, o buvusių išvietintųjų 
vaikams – tikrąja gimtine. Pasakojimų ištraukose  
atsispindi nelengva emigrantų patirtis, atkeliavus į 
svetimkalbę šalį, be paramos, siekiant sukurti savo 
šeimoms gyvenimą ar profesinę karjerą. Kartu 
išsakomas ir dėkingumas Kanadai, priėmusiai karo 
išblokštus žmones, suteikusiai galimybę saugiai auginti 
vaikus ir leidusiai nevaržomai ugdyti savo kultūrą, 
paveldą ir tautinę tapatybę, perduoti ją savo vaikams 
ir vaikaičiams. Jų pasakojimai primena, kaip svarbu 
bet kokiose aplinkybėse išsaugoti tikėjimą, padorumą, 
darbštumą; šios savybės padėjo įveikti nepasitikėjimą 
ar abejingumą ir pelnyti pripažinimą bei pagarbą ir 
žmonėms ir šioms tautinėms bendruomenėms. Po 
daugelio skaudžių patirčių ne vienas primena, kaip 
svarbu buvo ir tada, ir dabar atjauta, gailestingumas 
kitam, silpnesniam, bendruomenės jausmo ugdymas. 
Apie tai buvo kalbama ir trumpame dokumentiniame 
kino filme apie buvusius išvietintuosius (DP), dabar 
pagarbos vertus kanadiečius. 

Parodos atidarymo iškilmėje, kurioje dalyvavo 
nemažai ir mūsų, lietuvių bendruomenės, žmonių, 
kalbėjusios Piret Noorhani, Danguolė Juozapavičiūtė, 
Petra Grantham pabrėžė, kaip svarbu išsaugoti šią 
baltiečių patirtį ir ją viešinti, nes 150-metį mininti 
Kanados valstybė ir toliau yra atvira pabėgėliams 
ir išvietintiems žmonėms. Vyresniųjų patirtis yra ir  
pamokanti istorija jaunesnei kartai, kuri nepatyrė tų 
išbandymų. Tai gali patvirtinti ir jaunuoliai, kurie 
parengė šiuos pokalbius. Parodos dalyvius, kūrėjus, 
svečius per Skype pasveikino ir padėkojo už atliktą labai 
svarbų darbą negalėjęs dalyvauti baltiečių federacijos 
pirmininkas Andris Kesteris. 

Šią parodą parengė Kanados baltiečių imigrantų 
pagalbos draugija, Estų  studijų centras, Kanados 
lietuvių muziejus-archyvas ir Kanados latvių mu-
ziejus-archyvas, kuriems paramą skyrė  organizacija 
New Horizons for Seniors. Daugiau kaip metus buvo 
kalbamasi su bendruomenių žmonėmis, renkami jų 
prisiminimai ir nuotraukos, suvenyrai. Visa surinkta 
medžiaga saugoma muziejų archyvuose. Kiekviena 
bendruomenė pateikė tik dalį sukauptos medžiagos, 
kurią parodai labai nuosekliai ir kūrybingai parengė 
estų bendruomenės dailininkas Uno Ramat. Jam ir 
dalyvaujančių bendruomenių muziejų – archyvų va-
dovams ir buvo skirta padėka už visą darbą. 

Paroda estų kolegijoje veiks iki kovo 29 d., vėliau 
persikels į projekto dalyves – bendruomenes. Kanados 
lietuvių muziejuje – archyve bus rengiama gegužės 
mėnesio pabaigoje.

 S. Katkauskaitė

Ntr. 1 eil. (k.) Projekto Sharing stories ir parodos rengėjos, bendruomenių atstovės: Piret Noorhani 
(estų), Eizenia Vitols (latvių), Petra Grantham ir Susanne Burkhardt (Baltijos vokiečių), Uno Ra-
mat, parodos dailininkas (estų), Danguolė Juozapavičiūtė (lietuvių); ntr. (d.) D. Juozapavičiūtė ir A. 
Žilvytienė; ntr. 2 eil. (k.) Prie stendų hamiltoniečiai Gudinskai; ntr. (d.) šimtametė M.Gudelienė ir 
jos dukra Dana; ntr. 3 eil. (k.) bendras salės vaizdas, (d.) Hamiltonietės prie stendo; ntr. 4 eil. (k.) 
KLMA administratorė D.Juozapavičiūtė ir Lina Samonytė (d.), parengusi 4 pokalbius; (d.) parodos 
rengėjus ir dalyvius sveikina baltiečių federacijos tarybos pirmininkas A. Kesteris; bendra ntr: lie-
tuviai, dalyvavę pokalbiuose              Peeter Poldre ntrs.

Siūlome paskaityti trumpas ištraukas iš prisiminimų 
(kalba netaisyta):

Marija Gudelienė: ...  tėvai tėviškėj liko...Atsimenu, 
paskutinį kartą, ale koks jausmas, ryte pabučiuoji 
mamai veidą sudiev, ale taip suspaudė širdį, kad 
rodosi paskutinį kartą... ir buvo paskutinis kartas. 
ale koks nujautimas...(...) Palikom Daniją, kadangi 
mažas kraštas ir nenorėjo pabėgėlių, jie prašė, kad 

mes išvažiuotume... brolis rado laikraštyje, kad jau 
išvažiavimai prasidėjo, Kanada priėmė. Kol negavau 
dokumentų, ūkininkams, kur dirbau nesakiau, kad 
išeisiu. Nes jie galėjo mane sulaikyti ir neleist. Kada 
jau buvo mano dokumentai padaryti, tada jiems 
pranešiau, kad už mėnesio aš išvažiuoju. Jau jie 
negalėjo manęs sulaikyti. Jie galėjo mane apskųst, 
apkaltint kuo nors, neišleist. Užtat, kad turėjo gerą 

pigų darbininką. Kas taip dirbs kaip pabėgėlis? Tai 
kada aš jiems pasakiau, tai ji verkė, ta ministerienė, 
reiškia, tu mums buvai kaip sesuo...nebuvau tokia, tik 
as jiems gera buvau. Nebuvo džiaugsmo, pamačius 
Kanados krantus. Tai ne Lietuva. Nežinai, ką sutiksi 
ir ką čia rasi... žinai, kad gal ir apsiverkiau... Kaip 
grįši į (Lietuvą), kad komunistai? Jeigu komunistai 
nebūtų vežę į Sibirą, nebūtumėm bėgę. Likimas yra 
žiaurus pabėgėlio. Visko reikėjo matyt...

Nukelta į 5-ą psl.
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

APIE KANADOS ENERGIJĄ
Kovo 9 d. Kanados prem-

jeras Justin Trudeau dalyvavo 
energijos gamybos vadovų su-
sirinkime Houston, Texas, kur 
aptarė Kanados ekonomikos 
strategiją ir išteklių gavybos 
plėtrą, nepamirštant gamtos 
apsaugos ir išradimų, susijusių 
su atsinaujinančia energija.

Šiemet renginyje dalyvavo 
pasaulio ekspertai, vyriausybės 
pareigūnai, politikai, taip pat 
atstovai  iš technologijų, fi-
nansų ir pramonės sektorių. 
Premjeras dalyvavo plenari-
niame pokalbyje su Daniel Ye-
rgin, IHS MarkIT pirmininko 
pavaduotoju ir konferencijos 
vadovu, taip pat kalbėjosi su 
įvairių grupių energetikos ir 
naujoviškų švarių technologijų 
vadovais, kurie dirba, siek-
dami pagreitinti perėjimą prie 
energijos šaltinių, išskiriančių 
mažą anglies dvideginio kiekį. 

J. Trudeau buvo įteiktas CER-
AWeek pasaulio energijos ir 
aplinkos apsaugos apdovano-
jimas.

Kanada šiuo metu yra pa-
tikimiausia energijos tiekėja 
JAV, parduodanti neperdirbtą 
ir perdirbtą naftą, gamtines 
dujas, elektros energiją ir 
uraną. Per pastaruosius 5 me-
tus Kanadoje išleista  $45bln. 
atsinaujinančios energijos pro-
jektams. Į tokius pat pasaulinio 
lygio projektus 2015 m. buvo 
investuota beveik trečdalis 
trilijono dolerių. Nuo 2009 
iki 2014 m. šiltnamio būvį 
sukeliančių dujų sumažėjo 
2.1%, nors bendrasis vi- 
daus produktas išaugo 9.6%. 
2014 m. energijos gamyba ir 
vartojimas Kanadoje sudarė 
81% šalies šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio.

EKONOMIKA AUGA
Kaip kovo 2 d. pranešė 

Statistics Canada, Kanados 
ekonomika per paskutiniuo-
sius tris 2016 m. mėnesius 
paaugo 2.6%. Tai yra dau-
giau, negu tikėtasi. Bendrasis 
vidaus produktas (BVP) per 
praeitus metus išaugo 1.4%. 
Palyginimui – 2015 m. BVP 
padidėjo 0.9%. Manoma, kad 
šiais metais Kanados ekono-
mika paaugs 2.4%. 

Šių metų sausio mėnuo buvo 

trečias iš eilės, kai Kanada 
daugiau savo produkcijos iš- 
vežė į kitas pasaulio šalis, 
negu įsivežė. Vien rapsų, ku-
rie turi gerą paklausą Kinijo-
je, išvežta už $845 mln., t.y., 
38.4% daugiau negu praeitą 
spalį. Motorizuotų transporto 
priemonių pardavimas pakilo 
7.7%. Produkcijos išvežimas 
į JAV sausį paaugo 2.3% – 
prekybos perteklius pakilo 
nuo $3.82 bln. iki $4.52 bln.

SLAPTI DOKUMENTAI – 
ŽURNALISTUI

Kovo 1 d. CBC paskelbė, 
kad į žurnalisto rankas pak-
liuvo ypatingai slapti doku-
mentai. Dabar svarstoma, 
kaip jie tvarkomi ir saugo-
mi, jeigu gana lengvai buvo 
atiduoti pašaliniam žmogui. 
Minėtuose dokumentuose – 
detalūs Kanados kariuomenės, 
RCMP (Kanados karališkosios 
raitosios policijos) vadovų ir 
vyriausybės planai, kaip elg-
tis, jeigu Kanadoje atsitiktų 
toks pat išpuolis kaip 2001 

m. rugsėjo 11 d. Niujorke: kas 
priima sprendimą, naikintu-
vų, kurie turėtų sustabdyti 
teroristų lėktuvą, skaičius, 
kur tie naikintuvai yra, kiek 
laiko užtruks, kol jie pakils ir 
t.t. CBC neatskleidė gautos in-
formacijos šalies saugumo su-
metimais. Vyriausiasis šalies 
gynybos generolas Jonathan 
Vance tai pavadino klaida 
ir pažadėjo, kad daugiau tai 
nepasikartos.

DEIMANTAI MANITOBOJE
Manitobos Prospectors and 

Developers sąjungos vadovė 
Ruth Bezys konferencijoje 
Toronte kovo 6 d. teigė, kad 
provincijos šiaurės rytuose, 
prie Knee ežero, pirmą kartą 
rasta deimantų, kurie yra labai 
maži – mažesni negu 1 mm. 
Žinomos deimantų kasyklos 

yra Ontario šiaurėje, Saskat-
chewan šiaurės vakaruose ir 
Northwest Territories, tačiau 
geologai tikėjosi jų rasti ir 
Manitoboje, kur jų ieškojo 16 
metų, o rasti pasisekė grupei 
Lynx Consortium. Jeigu bus 
rasta daugiau deimantų, bus 
įrengtos jų kasyklos.

OSKARAS GARSO REŽISIERIUI 
Vasario 26 d. montrealietis 

Sylvain Bellemare Los Ange-
les buvo apdovanotas Oskaro 
statulėle už garso sutvarkymą 
Kvebeko režisieriaus Denis 
Villeneuve filme Atvykimas 
(Arrival). Šioje srityje varžėsi 

ir filmų Deepwater Horizon, 
Hacksaw Ridge, La La Land 
ir Sully kūrėjai. Filmas Atvyki- 
mas yra apie tai, kaip kalbų 
žinovė bando bendrauti su at-
eiviais iš kitų planetų.

The Toronto 
“Lietuvių Namai” 

Solution
Having attended the last public meeting of 

“LIETUVIŲ NAMAI” on January 29th. I was 
deeply dismayed by what I observed. The dis-
cord, mistrust and accusations between the 
LN Committee Board and it’s members was 
overwhelming.

Having myself served on the LN Committee 
Board many years ago I was stunned at how 
this organization has imploded itself to such 
a state.

This meeting (third in a row) without a reso-
lution was called to get the members approval 
to take out a $400,000.00 loan for some pro-
posed renovations. Apparently with the ever 
declining rentals of it’s halls and low or none 
Bingo intakes it can no longer maintain itself. 

There were even some wild suggestions from 
the floor that perhaps LN should lease out it’s 
premises to retail such as “Tim Horton’s” or 
“McDonalds” to make a profit.

Now let’s remember that LN is a non-profit 
organization and it’s original purpose was not 
to make profits but to provide, maintain and 
encourage Lithuanian heritage and culture, 
which it has done very successfully for many 
years until around the time when Lithuania 

gained it’s independence some 27 years ago. 
Ever since that time it has steadily regressed 
itself to it’s present state.

So thinking that some front building facade 
renovations and a new washroom will bring 
Lietuvių Namai back to it’s former state is com-
pletely ludicrous. People now book Ballrooms, 
Hotels and Golf Clubs for their weddings and 
not a venerable older hall. To keep LN going 
for some 3 or 4 events in the year is completely 
wasteful and absurd. Let’s remember that we 
still have three Lithuanian active Parishes with 
two great halls to hold any of these events and 
more.

Consequently the only logical conclusion is 
to sell LN and use these millions and millions 
of dollars to support the numerous Lithuanian 
charities, causes, organizations and other fa-
cilities both here in Canada and in Lithuania. 

Just imagine how helpful at this time it would 
be to support such institutions as the Lithu-
anian press like Teviškės žiburiai, Lithuanian 
schools, scholarships, churches, cemeteries, 
choirs, nursing homes, orphanages in Lithuania 
and many, many more causes too numerous 
here to mention.

Therefore at the next public meeting coming 
up in April 30 all the members (shareholders) 
should vote to sell LN now without any further 
adieu. This would not only be a happy resolu-
tion for the living members but also bring peace 
and satisfaction for all it’s many deceased.

Stasys Vaštokas

Nuomonė

Siūlome paskaityti 
trumpas ištraukas iš 
prisiminimų

Atkelta iš 4-o psl.

Vladas Vytas: ...Aš buvau prie Palangos, 
vokiečiai traukėsi per Latviją, per Palangą 
į Vokietiją. Ir pasiėmė mane. Buvo daugiau 
žmonių – prikrautas pilnas trokas. Nuvežė mus 
į miestelį ir, atsimenu, paleido prie tokio ežero, 
ten niekas negyveno, tai mums liepė tvarte 
miegoti – ant mėšlo šiaudų pakratyta. Mes 
ten miegojom dvi naktis. Paskiau mus išvežė 
į pakrantę dirbti. Aš buvau šitoj grupėj, kur 
paruošia prieštankines pagauti. Mes ant kelio 
kasam duobę, paskui užklodavom ir pabars-
tydavom (žemėmis) Ir, skaitosi, pagaus rusų 
tanką...

Agota Stankaitytė-Ratavičienė: ...Buvau 
laidotuvėse kapuose ir sutikau vieną pažįstamą 
iš Montrealio. Jis jau gimęs buvo Kanadoj, 
senų ateivių sūnus, visa šeima mokytojai buvo. 
Jisai laidojo savo sesers vyrą ten. Jis tada 
kalba man, sako, žinai, kas pastatė Kanadą 
ant kojų? Sako, čia visi tie, kur palaidoti. Taip 
man paliko toks teisingas pasakymas,  kadangi 
tie pirmieji nežinojo, kas yra „Unemployment 
Benefits“, nežinojo kaip gauti “Welfare“, ka-
dangi to nebuvo. Visi dirbo ir dirbo sunkiai. 
Ir  dėl to, kad pastatytų Kanadą...

Marija Kalvaitienė ... Mano kitos seserys 
iš Hanau vyko į Kanadą, į JAV ir Venesuelą. 
Tevas pasakė, kad likusi šeima važiuos ten, 
iš kur pirmiausia ateis iškvietimas. Ir atėjo 
– iš Venesuelos. Prisimenu, plaukėm kari-
niu laivu „Generolas Sturgiss“, pirmas su-
stojimas buvo New Orleans. Čia išlipo visi 
plaukę žydai. O mes plaukėme toliau. Laive 
buvo visokių tautybių žmonių, bet susikalbėti 
galėjome tik vokiškai. Mus pasitiko sesuo ir 
nusivežė į Caracas. Jos šeima gyveno vienam 
mažam kambarėlyje, tilpome ir mes, tik ke-
turiese miegojome vienoje lovoje, kol tėvas 
parūpino antrąją. Po dvejų metų  nutarėm 
keltis į Kanadą...

Romualdas Otto: ... Kaip tas karas pasi-
baigė? Artilerija pradėjo duoti į tą mūsų 
miestelį. Mes sėdim sklepe su vokiečiais. Mo-
tina vėl meldžiasi. Tai tėvui parūpo, kas darosi 
kieme ir pakėlė mane prie lango ir sako, ar 
yra kas nors kieme. Sakau, tankai. Tai ką dau-
giau matai? Matau 3 žmones – sėdi prie tokio 
primuso ir verda valgyt. Kaip jie atrodo? Jie 
atrodo labai murzini, juodi. Man tėvas sako- 
visi tankistai juodi... Paskui motina sako, kokie 
ženklai ant tų tankų? Sakau, man atrodo, kad 
žvaigždė. Jėzus Marija – rusai atėjo! Balta 
žvaigždė ten buvo. Kaip jinai pradėjo melstis, 
ašaros bėga. Rusai, kaip jie čia atėjo!? Tai 
tėvas sako, aš manau, kad čia amerikonai. Tie 
žmonės buvo juodaodžiai. Aš dar atsimenu, 
kai atvažiavo amerikonai su Jeeps – aš pirmą 
kartą mačiau džipus..

Prie parodos plakatų – yra ką prisiminti



Hamiltono Užgavėnės
Užgavėnių blynų balius, mėgstama 

ir laukiama Hamiltono bendruomenės 
šventė, šiais metais nebuvo suruošta dėl 
pagrindinių organizatorių ligos. Katalikių 
Moterų draugijos valdyba nutarė bent 
kukliai pažymėti žiemos pabaigtuves  ir 
pakvietė parapijiečius į blynų pusryčius  
vasario 26 d. po Mišių. Tikrai buvo 
netikėta ir malonu, kad atsirado daug 
pagalbininkų, panorusių prisidėti prie 
blynų kepimo, pyragų ir net loterijos 
organizavimo. Buvo sumanyta šalia 
simbolinių Užgavėnių blynų pateikti 

ir pusryčių dešreles bei kavą ir sultis, 
kad lėkštė būtų pilna ir soti. Dešreles 
kepė Danutė Enskaitienė ir jos dukros  
Julija Cropper ir Virginija Pace. Prie 
blynų kepimo plušėjo  Daiva Leleikaitė, 
Audrė Sakalas, Karolina Zanon, Dalia 
Kesminienė, Gražina Enskaitienė, Lo-
reta Kalvaitis, Angelė Vaičiūnas ir Žibutė 
Vaičiūnas. Pyragų stalą ir gėrimus tvarkė 
Dalia Jonikaitė ir Danutė Vaitonytė- 
Yates. Bilietus platino Joana Brasas, o 
lietuviška muzika susirinkusius linksmi-
no Vaidotas Vaičiūnas. Visiems darbams 
vadovavo  Žibutė Vaičiūnienė. Loteriją 
paruošė ir pravedė Danutė Beržaitytė, 
Birutė Aušrotas, Edis Ciparas, Silvija 
Gaidauskas, Kristina Aušrotas.

Dėkojame visiems, prisidėjusiems 
savo keptais skanėstais 
ir džiaugėmės ant stalų 
pavasariu kvepian- 
čiomis gėlių puokš-
tėmis, kuriomis salę 

papuošė Elvyra Bajoraitienė.
Kitąmet tikimės vėl suruošti savo 

tradicinį Blynų balių, kuris tikrai suren-
ka draugėn daug mūsų bendruomenės 
narių.                          G. Enskaitienė 
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LONDON, ON 

OTAVA, ON

HAMILTON, ON 

• Praeitas sekmadienis buvo skirtas viso pasaulio lietuvių 
maldai už Tikinčiąją Lietuvą. Ta proga buvo išdalinti vokeliai 
Tikinčiosios Lietuvos paramai. Prašome savo auką įdėti į tam 
tikslui skirtą vokelį, užrašyti savo vardą bei pavardę ir atiduoti 
per sekmadieninę rinkliavą šios Gavėnios metu. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Kovo 19, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Edmundą 
Albrechtą. 

G. Enskaitienės nuotraukoje: blynų pusryčių šeimininkės

Užgavėnių kaukių 
dirbtuvėlėje – dirbome visi  

Užgavėnių kaukių klasę ar dirbtuvėlę, 
surengėme Otavos lietuvių mokyklėlėje 
“Vyturėlis”. Dalyvavo mokinukai,  jų mamytės 
ir tėveliai, kurie norėjo prisidėti ar padėti jau-
niesiems menininkams. Taip pat sėkmingai 
dalyvavo mama ir tėtis berniuko, kuris dar 
buvo Lietuvoje, bet turėtų netrukus  prisijungti 
prie mūsų Otavoje. Aš pati vadovavau  mūsų 
kaukių dirbtuvėlei. Pradžioje pakalbėjome 
apie Užgavėnių tradicijas ir kaukių paskirtį. 
Užgavėnės yra paskutinė šventė prieš Gavėnios 
laikotarpį, kur visi linksminasi ir vaišinasi. Taip 

pat per Užgavėnių šventę "išvaroma" žiema. 
Taigi, Užgavėnių kaukės turi būti baisios, nes 
gražiuoju žiemos neišprašysi, bet kartu juo-
kingos ir linksmos, nes tai šventė su daino-
mis, pokštais ir vaidinimais. Kaukės vaizduoja 
tradicinius Užgavėnių vaidinimų veikėjus – 
žmonės ir gyvūnus. Kaukės tradiciškai buvo 
daromos iš nebrangių ir lengvai prieinamų 
medžiagų – medžio, audinių, senų rūbų, vilnų, 
pakulų ir panašiai. Mes kaukių gamybai pa-
sirinkome panašiausią, mums prieinamą ir 
atitinkančią mūsų galimybes medžiagą – naudotą 
rudą pakavimo kartoną. Na, o mūsų pagamintas 
kaukes galite pamatyti nuotraukose ir spręsti, 
kaip mums pavyko.           Virginija Craig

AUKOS
A.a. Danutei Jonikienei mirus, užjausdami vyrą Motiejų, sūnų 
Arūną (Eleonora), dukrą Dalią, visas gimines ir artimuosius 
“Pagalbai Lietuvos vaikams” aukojo: $50 E. Bajoraitienė, I.A 
Čerškai, S.J. Miškiniai, F. Povilauskienė; $30 E. Gudinskienė; 
$25 B. Aušrotaitė, R. Budininkaitė; $20 Regina Bartninkienė, 
D. Beržaitytė, I.G. Breichmanai, L.P. Cipariai, D.A. Enskaičiai, 
A.J. Gedriai, F.M. Gudinskai, O.A. Jusiai, M. Kalvaitienė, S. 
Kareckas,  L. Kriaučiūnienė, V. Murvin, N.H. Otto, R. Povilaus-
kas, J. Remesat A. Sakalaitė, I. Stanaitis, A.V. Stanevičiai, V. 
Verbickienė; $10 A.F. Pietrantonio.

Užgavėnių kaukių dirbtuvės ir darbo rezultatai. D.Craig ir 
L.Gudynaitės ntrs.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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Likus tik dienoms iki pavasa-
rio, jo svetingi vėjai Londono 
lietuvių negausiai  šeimai 
atnešė dviejų tautinių švenčių ir 
pagarbaus svečio apsilankymo 
džiaugsmą.

KLB Londono valdyba kar-
tu su Šiluvos Marijos bend-
rijos taryba bendrai surengė 
Gavėnios ir Lietuvos Vasa-
rio/Kovo nepriklausomybės 
švenčių  paminėjimus. Kaip 
dovana nelaukta buvo žymiojo 
Ruandos misijonieriaus Her-
mano Šulco, SDB, ir kun. 
A.K.Kasparavičiaus, OFM iš 
Toronto apsilankymas kovo 5, 
sekmadienio, Mišioms. Buvo 
prisiminta Ruanda, kurios 
išskirtinė tragedija  priminė 
apie  nesėkmingą  J.Tautų 
taikdarių  vadovo  Kanados 
gen. R. Dallaire patirtį. 2018-
tais Lietuvai minint šimtmetį,  
salezietis H. Šulcas švęs auk-
sinį vienuolinės kunigystės 
jubiliejų – 50 metų.  

Mišiose grojo Rita Abro-
maitytė-Vilienė, giedojo bend- 
rijos septynių balsų choras, 
jas baigdamas Tautos Giesme. 
Patarnautojo, varpelių jau 
senokai pasigesta … Alto-
rius buvo papuoštas simboli- 
niais trispalviais – žvakutėmis, 
vėliavėle, Lietuvos pakelės 
kryželiu, pagarbiai valdybos 
narių įneštu, prieš prasidedant 
Mišioms.

Mary Immaculate šventovės 
erdvioje salėje vyko abiejų 
– Vasario 16 ir Kovo 11 mi-
nėjimas ir vaišės. KLB Lon-
dono pirmininkė Aldona Va-
laškevičienė neilgu, kaip vi- 
sad, turiningu minčių įvadu 
priminė mums Lietuvos isto-
rines aukas ir dovanas, pakvie-

tė tylos minute pagerbti visus/
visas tas istorines dovanas 
mums palikusius. Iškalbiai 
Padėkos ir meilės maldą prade- 
dant vaišes tarė kun. Šulcas, 
SDB. Visų netikėtam, malo-
niam džiugesiui KLB valdy-
bos narės Ieva Naujokaitytė- 
Paransevičienė ir Marytė Na-
ruševičienė pranešė sulaukus 
naujo mūsų lietuviškos šeimos 
garbės nario – Pauliaus Terek. 
Jis  nėra praleidęs nė vienos 
žymios lietuviškos progos, 
buvo apdovanotas pavasari-
niais žiedais ir dailiu stipresnio 
gėrimo buteliu. Šventės proga  
KLB nariai turėjo progą įrodyti 
savo priklausomumus, sumo-

kant metinį KLB nario įnašą 
ižd. Jūratei Simanavičienei.

Lyg dar ko būtų trūkę, To-
ronto “Žalios lankos” mėgėjų 
teatro grupės nariai Londone 
Ieva ir Arūnas Paransevičiai, 
dalindamiesi džiugiais įspū-
džiais iš jų grupės kelionių ir 
spektaklių Lietuvoje, parodė 
žavingai parengtą vaizdo įrašą 
iš kelionės per gražiąją Lietuvą, 
skambant populiarioms lietu-
viškoms  dainoms. Žavūs vaiz- 
dai – tai Ievos nuopelnas. Bra-
vo Londono KLB valdybai ir 
Šiluvos Marijos bendrijos ta-
rybai. GYVUOKIM ir dėkingi 
... nesustokim.

Edmundas Petrauskas, 
London ,ON

LONDON, ON 

Londono lietuviai Nepriklausomybės šventėje

Iškilmingos Mišios Mary Immaculate šventovėje. (K.) salezietis misionierius kun. Hermanas 
Šulcas, SDB, kun. A.K.Kasparavičius, OFM

Svečiai ir londoniečiai: (sėdi iš k.) salezietis mi-
sionierius kun. H.Šulcas, SDB, I.Dragunevičienė, 
kun. A.K.Kasparavičius, OFM, už jų stovi 
E.Petrauskas 

(Iš k.) Marytė Naruševičienė, KLB Lon-
dono apyl. garbės narys Paulius Terek, 
Ieva Naujokaitytė- Paransevičienė

Salezietis kunigas Hermanas Šulcas, SDB, ir A.K. 
Kasparavičius, OFM, kalba laiminimo maldą prieš pra-
sidedant vaišėms 



PASAULINĖJE PARODOJE

Tadas Kazakevičius šiemet 
yra vienintelis fotografas iš 
Lietuvos, kurio nuotrauka 
pateko į pasaulinio foto-
grafijos konkurso „2017 
Sony World Photography 
Awards“ temų nominantų 
dešimtukus. Kartu su visomis 
nominuotomis, įvertintomis 

ir nugalėtojų nuotraukomis 
T. Kazakevičiaus darbas bus 
pristatytas „Sony World Pho-
tography Awards & Martin 
Parr-2017“ parodoje Londone 
balandžio 21 – gegužės 7 die-
nomis. Į šį tarptautinį konkur-
są iš 183 šalių buvo pateikta 
virš 227,000 fotografijų.

GRAŽIAUSI ĮMONIŲ 
PAVADINIMAI

Vasario 21 d., minint Tarp-
tautinę gimtosios kalbos 
dieną, Kultūros ministeri-
joje paskelbta 14 Gražiausių 
lietuviškų įmonių pavadinimų 
konkurso nugalėtojų. Kultūros 
ministerės patarėjas Evaldas 
Stankevičius pasidžiaugė, kad 
verslininkai supranta žodžio 
prasmę ir galią. Konkurso 
tikslas – skatinti verslininkus 
rinktis lietuviškus, taisyklin-
gus, įdomius, originalius 
vardus. Šių metų konkurso 
nugalėtojos – šios įmonės: 

„Apkabink mėnulį“, „Pusė 
karalystės“, „Tiesios kreivės“, 
„Vėjo žingsniai“ ir „Tei-
singumo vartai“ iš Vilniaus, 
„Duomenų palėpė“, „Ližė 
smaližė“ iš Kauno, „Juodara-
gis“ ir „Juostė“ iš Šiaulių, 
„Šimtalapė“ iš Alytaus, „Cina-
mono rūkas“ iš Anykščių, 
„Dūzgutis“ iš Kauno rajono, 
„Žydėjimas vyšnios“ iš Šilalės 
rajono, „Balta sala“ iš Trakų 
rajono. Pavadinimai išrinkti 
iš daugiau negu 13,000 pernai 
įregistruotų įmonių.

8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.14    Nr. 11

Pagal Lietuvos spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Lietuvos kultūros žinios Į Vilnių – tik dėl mugės
Otavoje užaugusi Vida Kairienė ir Toronte – 
Vaida Zenkevičienė, kaip pačios sako, į darbų, 
kuriuos gyvenime būtinai reikia atlikti, sąrašą 
įsirašiusios Kaziuko mugę Vilniuje, kovo 2 d. 
sėdo į lėktuvą ir išskrido į Lietuvą. Į šventines 
eitynes ir į mugės atidarymą, prie kurio šiemet 
pirmą kartą prisidėjo ir Vilniaus arkivyskupija, 
nebespėjo. Tačiau tą vakarą jau šurmuliavo 
kartu su vilniečiais ir kitais miesto svečiais, 
dalyvavo koncerte Katedros aikštėje.

– Kai jaunimas uždainavo Išėjo tėvelis 
į mišką, Vida šoko su visais ir dainavo, o 
aš... verkiau džiaugsmo ašarom, nes stoviu  
aikštėje, nes skamba  katedros varpai ir 
klausausi lietuviškos muzikos, – pasakoja 
V. Zenkevičienė. – Skambėjo dainos, kurių 
žodžius žinau. Nuostabu... Gaila, kad čia ne-
gali būti visi.

– Čia tikra pasaka. Mūsų svajonė išsipildė, 
– sako V. Kairienė. – Įsijungėme televizorių, ir 
mums dainavo M. Mikutavičius Tris milijonus. 
Ašaros bėga, o mes ruošiamės į mugę. Ėjome 
17 km pirmyn ir 17 km – atgal: tokio ilgio 
mugė. Nusivarėme nuo kojų. Pilies gatvėje 

tiek daug žmonių! Mus tiesiog stūmė ir nešė. 
Negalėjom sustoti ar apsisukti. Vėliau buvo 
truputį ramiau, tai apėjom viską. O kvepia 
visur! Ir burokus kepa, ir dešras, ir bulves... 
Oras geras, nelyja, bet vėsu, nors temperatūra 
buvo pakilusi iki 11 laipsnių. 

– Nustebino žmonių ūgis, – pastebėjo V. 
Zenkevičienė. – Užpernai Dainų šventėje tokių 
aukštų nematėme – ir vyrai tokie, ir moterys. 
Pasijutome labai mažytės...

– Labai geros nuotaikos visi, – pasakoja V. 
Kairienė, – ypač, jeigu sužino, kad atvykęs iš 
kitos šalies. Kiekvienas menininkas nori papa-
sakoti apie savo rankdarbį, kurių, įvairiausių, 
daug padaryta pagal istorines knygas, sekant 
senomis tradicijomis. Labai mieli žmonės... Iš 
geležies nukalta saulutė €35. Ir drožiniai labai 
gražūs. Kanadoje būtų brangiau, bet gal Lie-
tuvoje gyvenantiems ir brangu... Dar radome 
tokių grybų, kur riešutus laužo... Žinai, mugėje 
darome taip, kaip visi daro: ir mes pirkome tų 
riestainių, suvertų ant virvės, tęsia pasakojimą 
V. Kairienė, ieškojusi Vyčio, bet jai nelabai 
sekėsi:  rado tik vieną už €10.

– Mes jau nebegalime pakelti lagaminų, 
prisipirkau tiek geležies darbelių, – atsidūsta 
kitame interneto gale V. Zenkevičienė, ne-
pamiršusi ir dambrelio, ir bekalbėdama juo 
pagroja – muzika tiesiai iš Lietuvos... – Kalvių 

darbai puikūs ... Labai gražios verbos, – dar 
prideda. – Dar sūrių ir duonos skraidinsime 
namo... Norėčiau ir lietuviško apvalaus bar-
bekiu (kepsninės – red.)...

– Vaida dar tokį drožinį su geniu buvo 
išsirinkusi pusantro metro aukščio... Aš jai 
vis turiu primint, kad mes grįžtame lėktuvu, 
o ne mašina, – juokiasi V. Kairienė, pati nusi- 
pirkusi medinį angelą, minėtų geležies sau-
lučių, juvelyrinių, gintarinių dirbinių. Abi 
keliautojas, pirkusias žinomos menininkės 
Odetos Tumėnaitės-Bražėnienės karpinių, ji 
dar ir apdovanojo.

Ir pasakoja keliautojos apie sutiktus nuo-
širdžius žmones, apie edukacinį šv. Kazi-
miero senosios muzikos festivalį Valdovų 
rūmuose, kurio metu ir muzikos klausėsi, ir 
rūmus apžiūrėjo, ir apie grafiti visur sena- 
miestyje išpieštas namų sienas, apie Santa 
Klauso parduotuvę, ("Lietuvių kalba – oi", – 
įvertina V. Kairienė)...  O pavargusios  jėgas 
atgaivino cepelinais, šaltibarščiais, bulviniais 
blynais. 

– Kaziuko mugę iš sąrašo jau galime 
išbraukti, bet tikriausiai čia vėl sugrįšime, 
– sako Kanados lietuvės, kurioms prieš akis  
buvo dar viena mugės diena. Tikimės, kad ji 
buvo smagi.

Ir laukiame sugrįžtančių.
Per šv. Kazimierą Skype pagalba 
kalbėjosi R. Žemaitytė-De Iuliis

Kaziuko mugėje Vilniuje (iš k.) Vida Kairienė, menininkė Odeta Tumėnaitė-Bražėnienė 
ir Vaida Zenkevičienė

Kanados lietuvės Vida Kairienė (d.) ir Vaida 
Zenkevičienė į Lietuvą skrido tik todėl, kad 
pabuvotų Vilniaus Kaziuko mugėje

Tado Kazakevičiaus nuotrauka “Ugnė, Dovydas, Egidijus” 
bus rodoma įžymioje pasaulinėje parodoje “Sony World 
Photography Awards & Martin Parr-2017”

TALENTINGAS 
OBOJININKAS IŠ KAUNO

Septintus metus Šveicarijoje 
rengiamame klasikinės mu-
zikos festivalyje „Next Ge-
neration“ dalyvauja ryškiausi 
jaunieji talentai iš viso pa-
saulio. Šiemet prestižinio 
festivalio kvietimu jame da-
lyvavo išskirtinių gabumų 
14-metis obojininkas Pijus 
Paškevičius iš Kauno. Jaunuo- 
lio gebėjimai buvo aukštai 
įvertinti festivalio vadovų, 
atlikėjų bei publikos, taip pat 
ir įtakingų klasikinės muzikos 
leidinių. Garsus muzikos 

kritikas, ICMA prezidentas 
Remy Franck savo įvertinime 
lietuvių obojininko grojimą 
įvardino kaip virtuozinį ir 
nepriekaištingą. P. Paškevičius, 
M. Rostropovičiaus fondo sti-
pendijos laureatas, gimė 2002 
m. Kaune. 2009-aisiais įstojo 
į Juozo Naujalio muzikos 
gimnaziją ir būdamas devynerių 
pradėjo groti obojumi moky-
tojo V.Masteikos klasėje. Šiuo 
metu P. Paškevičius mokosi 
8-oje klasėje.

PIRMAJAI RADIJO LAIDAI – 90
Prieš 90 metų iš bandomosios 

stoties Adomo Mickevičiaus 
gatvėje (dabar Gedimino 
prospektas) radijo bangomis 
nuskambėjo paskaita apie 
Šaulių sąjungą ir dviejų valan-
dų koncertas. Tai buvo pirmoji 
radijo laida iš Vilniaus, trans-
liuota 1927-ųjų kovo 4-ąją. Nuo 

1928 metų iki pat karo pradžios 
laida prasidėdavo gegutės ku-
kavimu. Toks buvo šaukinys. 
Radijo studijos buvo kilno-
jamos iš vienos vietos į kitą, 
išgyveno karo bombardavimus, 
lenkų okupaciją, o ilgai pla-
nuota radijo stotis Viršuliškėse 
pradėjo veikti tik po karo.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Žiema šalin eina
– Šalta žiema šalin eina, kad pavasaris atei- 

na! – vasario 25 d. Prisikėlimo parapijoje 
Užgavėnių šventę pradėdami dainavo Mairo-
nio lietuvių mokyklos aštuntokai.

Gausiai susirinkę svečiai stebėjo mokinių 
parengtą programą. Norėdami pagąsdinti 
žiemą, mokiniai buvo pasidarę tokių kaukių, 
kokias darydavo mūsų protėviai: arba baisių, 
nuo kurių net šaltis pabėgtų, arba tokių, ku-
rios liudija pavasarį – paukščių, ypač – lie-
tuviams gerai pažįstamo ir mylimo gandro 
bei pavasarinius darbus pradedančio arklio, 
lietuviui gerai pažįstamo auginto ožio ar kar-
tais apsilankančios meškos. Tačiau buvo ir la-
bai mielų čigonėlių, kurių šalta žiema tikrai 
nebijotų. Bene įdomiausia buvo apvalaus 
Lašininio – tingumo, šalčio ir plonyčio Kana-
pinio – pavasario, šilumos „kova“, kuri buvo 
panašesnė į stilizuotą šokį, sugalvotą ir atliktą 
buvusių Maironio mokyklos mokinių Lino 
Kairio ir Mato Zenkevičiaus. Laimėjo, žinoma, 
Kanapinis, ir žiūrovai negailėjo plojimų. Prie 
krepšinio lanko pritvirtintas žiemos simbolis 
Morė dribtelėjo į didžiulę šiukšliadėžę, sim-
bolizuodama šalčio pasitraukimą ir praneš- 
dama artėjantį pavasarį.

Vaikai žaidė žaidimus, grojant akoredonistui 
Juozui Balaišiui, šoko šokius, kurių išmokė 
profesionalė šokių mokytoja Violeta, kuri daug 
darbo įdėjo, organizuodama ir visą šventę. Per 
pertraukėlę vaikai valgė blynus – gražius, apva-
lius kaip Saulė, tikrai užgavėninius, kokius, 
laukdami šilumos ir Saulės, kepė ir mūsų 
protėviai. Tik Prisikėlimo parapijos šeimininkių 
blynai buvo dar ir ypatingai skanūs.

Šventė buvo labai smagi, triukšminga, 
žaisminga. Po jos svečiai, kaip anksčiau – vai-
kai buvo taip pat nemokamai vaišinami blynais 

ir kava bei arbata arba sultimis. 
Šventei pasibaigus, pakalbinau vedančiąją A. 

Adomaitytę-Biondi.
– Prisikėlimo parapija mums suteikė patalpas, 

šeimininkės kepė blynus, vaišino arbata ir kava. 
Lietuvių Namai davė dekoracijas, labai stipriai 
dirbo Maironio mokykla. Dalyvavo visos moky-
tojos, vaikučiai. Kiek galėjo, tiek visi ir dirbo. Ir 
labai gražu, kad lietuviai parodė, kad gali dirbti 
kartu ir pasiekti gerų rezultatų. Kitais metais 
stengsimės tokią pačią šventę rengti Lietuvių 
Namuose, o paskiau galėtume ir Prisikėlimo 
parapijoje, ir Anapilio. Būtų labai smagu – per 
visas vietas eitume, kiekvienais metais pasikeis-
dami, ir džiaugsmu dalintumėmės, – planavo 
jau kitų metų Užgavėnes A. Biondi.

– Mūsų parapijos šeimininkės, kurios yra 
ir Maironio mokyklos vaikų močiutės arba 
mamytės, prikepė blynų iš 10 kg. miltų,– po 
šventės sakė R. Girdauskaitė, Prisikėlimo para-
pijos tarybos pirmininkė.

Blynus Užgavėnėms kepusių šeimininkių B. 
Stanulienės ir B. Prakapienės žodžiais, pati svar-
biausia šeimininkė buvo Ina Gutauskienė, kuri, 
paklausta apie darbus virtuvėje, pasakė, kad 
buvo iškepta apie 500 blynų, padažui braškės 
sutrintos su cukrumi ir išplakta grietinėlės. 

Belieka tik pasidžiaugti svetingąja Prisikėlimo 
parapija, triukšmingaisiais programos atlikėjais 
– Maironio mokyklos mokiniais, išmokytais 
savo mokytojų, ir Lietuvių Namais ir jų atstove 
A. Biondi.     R. De Iuliis

Ntr. d.: Kanapinis (M. Zenkevičius) nugalėjo Lašininį (L.Kairį)        

Per Užgavėnes ir virvę traukė, ir šoko, ir dainavo      K. Strumkienės ntrs. 

Kokios Užgavėnės be kaukių? 
R. Žemaitytės-De Iuliis ntrs.

Prisikėlimo parapija vaišino blynais su 
braškėmis ir grietinėle



Baltic Cup 2017
Dar nespėjome užmirsti pra-
ėjusių metų žaidimo ledo ritulio 
aikštėje, kai “Klevo lapai” po il-
gos ilgos pertraukos tapo Baltic 
Cup laimėtojais. Reikia tikėtis, 

kad tai neatsitiktinė sportinė 
pergalė ir mes vėl galime ją 
pakartoti 11-osiose Baltic Cup 
varžybose. Jos vyks kovo 25-26 
dienomis. Kovo 25, šestadienį, 
vyks Round Robin varžybos, o 
kovo 26, sekmadienį, baigminiai 
susitikimai, kuriuose ir paaiškės 
šiemetinė kovingiausia komanda 
– taurės laimėtoja. Varžybos vyks 
York universiteto Ice Gardens/
Canlan ledo arenoje. Kviečiame 
visus “Klevo lapų” komandos  
draugus ir rėmėjus, sporto entu-
ziastus į varžybas.     Inf.  
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

TORONTO LIETUVIŲ PENSININKŲ KLUBO NARIŲ

METINIS SUSIRINKIMAS
Šaukiamas 2017m. kovo 29, trečiadienį, 1 v.p.p., 

“Vilnius Manor” pensininkų namuose (1700 Bloor St. W., Toronto), 
III-čiame aukšte. Registracija nuo 12 v.d.

DARBOTVARKĖ:
1. Susirinkimo atidarymas - darbotvarkės priėmimas
2. Prezidiumo sudarymas:
 a) susirinkimo pirmininko ir sekretoriaus,                  
 b) mandatų, nominacijų ir balsų skaičiavimo komisijos   
3. Praeitų metų susirinkimo protokolo skaitymas ir priėmimas
4. Pranešimai: 
 a) valdybos pirmininko, 
 b) iždininko,
 c) revizijos komisijos,
 d) revizoriaus/auditor
5. Diskusijos dėl pranešimų
6. 2016 metų apyskaitų tvirtinimas
7. Revizoriaus/ auditor tvirtinimas 2017 metams
8. Rinkimai: 3 nariai į valdybą, trejiems metams
9. Einamieji reikalai
10. Susirinkimo uždarymas

Nesusirinkus kvorumui nustatytu laiku, susirinkimas įvyks po pusės valandos; jis bus teisėtas, 
nežiūrint dalyvaujančių narių skaičiaus.
DĖMESIO! Nominacinis pareiškimas kandidatuoti į Toronto lietuvių pensininkų klubo valdybą, 
turi būti  pristatytas į raštinę ne vėliau kaip š.m. kovo 27, pirmadienį,  iki 12 v.d. 

VALDYBA
Yra 3 asmenys iš dabartinės valdybos, kurių terminai baigiasi: N. Kliamaitienė, A. Vaičiūnas, M. 
Rusinas

Juozas LUKŠA
(1925-2017)

mirė 2017 m. vasario 28 d. Grand 
River ligoninėje, Kitchener (ON), 
apsuptas  mylinčių artimųjų. 

Juozas gimė 1925 metais rugpjūčio 2 d., Ukmergėje, Ni-
kodemo ir Onos (Martinkaitytės) šeimoje. Jis 1951 metais 
atvyko į Kanadą, čia sutiko ir vedė Lydia (Cibitis), su kuria 
gražiai gyveno 63 metus iki žmonos mirties.

Juozas daugelį metų pareigingai dirbo Coleman mėsos 
apdorojimo įmonėje, vėliau Kellog gamykloje, kad galėtų 
išlaikyti šeimą ir mokyti savo vaikus. 

Juozas Lukša paliko liūdinčius vaikus: dukrą Lorettą 
(a.a. Don Cassidy), Leonardą (Karin Morell) ir Bernardą; 
du vaikaičius Andrew (Josie, Majami, FL) ir Anthony 
(Christine, Grand Prairie, AB), taip pat seseris Eleną 
(Giegoraitienė) ir Jadvygą (Krupauskienė) Lietuvoje. Jis 
taip pat mylėjo ir didžiavosi savo provaikaičiais Ares, 
Ciara, Halena, Isabella, Joseph ir John.

Kiek anksčiau yra mirę Juozo broliai Julius ir Vytautas, 
sesuo Ona (Vitienė) ir kūdikystėje mirusi provaikaitė 
Olivia Lukša. 

Laidotuvių Mišios, kurias aukojo prel. J.Staškevičius, 
vyko Mississaugoje, Lietuvos kankinių šventovėje, kovo 
11, šeštadienį. Po Mišių velionis palaidotas Mississaugoje,  
lietuvių Šv. Jono kapinėse.
     Šeima 

A   A

PADĖKA 

 Danutė KAMAITIENĖ 

(1928-2017)

Nuoširdžiai dėkojame kun.Pauliui Rudinskui, OP, už 
Mišias ir palydėjimą į amžinojo poilsio vietą. Esame 
dėkingi vargonininkei Danguolei Radtkei ir smuikininkei 
Audrai Balytei už dalyvavimą gedulingose Mišiose.

Dėkojame visiems už pareikštas užuojautas žodžiu ir 
raštu, už užprašytas Mišias, gėles ir pyragus bei aukas 
„Pagalbai Lietuvos vaikams“ velionės atminimui.

Vyras Antanas, sūnus Gintas 
ir dukra Vida su šeimomis  

A   A

Vasario pradžioje Aspen, Colorado, JAV, vyko kasmetinės ŠALFASS slidinėjimo varžybos. Nors 
diena buvo apsiniaukusi, sniegas gerokai sukietėjęs, dalyvių nuotaika buvo puiki. L.M. 

L. Misevičiaus nuotraukose – varžybų lai- 
mėtojai vyrų grupėje: ambasadorius 
Rolandas Kriščiūnas (bronzos medalis),  
dr.Jonas Prunskis (aukso medalis), Ed-
vardas Mickus (sidabro medalis) 

Varžybų laimėtojai vyrų ir moterų grupėse: Juo-
zas Jokubauskas (vyrų grupė B sidabras), Ed-
vardas Mickus, Ramune Fry (moterų gr. aukso 
medalis), dr. Jonas Prunskis, Birutė Jokubaus-
kas (moterų gr. sidabro medalis), amb. Rolandas 
Kriščiūnas

Slidinėjimo varžybos 
Aspen, Colorado

Sportas
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2017/2018 mokslo metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 28, 
2017 at 6:00 pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2016. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 17, 2017 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2017 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2017.
3.  To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 8th day of February, 2017. 

BY ORDER OF THE BOARD
      A. Pabedinskas 
      Secretary 

LABDAROS FONDO SUSIRINKIMAS
Metinis-visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas
2017 m. balandžio 6, ketvirtadienį, 7 v.v.

“Labdaros” slaugos namuose, 5 Resurrection Rd., Toronto, ON M9A 5G1

Registracijos pradžia 6 v.v.

SUSIRINKIMO DARBOTVARKĖ/AGENDA

1. Susirinkimo atidarymas  Call to Order – A. Simonavičius
2. Prezidiumo pristatymas Members of the Praesidium
3. Darbotvarkės tvirtinimas Approval of Agenda
4. 2016 m. susirinkimo protokolo skaitymas/tvirt. Approval of 2016 AGM Minutes
5. Valdybos pirmininkės pranešimas President’s Report – G. Petrauskas
6. Iždininkės pranešimas Treasurer’s Report – V. Pečiulis
7. Finansinio revizoriaus pranešimas Auditor’s Report – R. Chaplin
8. Vadybininko pranešimas Manager's Report – R. Berg
9. Revizijos komisijos pranešimas Internal Audit Committee Report – E. Stravinskas
10. Diskusijos dėl pranešimų Discussion of Reports
11. Revizoriaus paskyrimas 2017 metams Approval of Auditor for 2017
12. 2016/2017 Vykdomasis planas 2016/2017 Operational Plan – R. Smolskis
13. Valdybos narių rinkimai Election to the Board of Directors
14. Narių sumanymai, pasiūlymai Open Discussion
15. Susirinkimo uždarymas Adjournment

Šiais metais į Labdaros fondo valdybą bus renkami keturi nariai. Darbo terminą baigė:  
G. Petrauskas, R.Smolskis, I.Turczyn, R.Vaišvila

Labdaros fondo valdyba prašo, kad kandidatai į rinkimus pateiktų raštišką sutikimą 
nominacijos komiteto pirmininkei Julijai Šimonėlis iki kovo 19 d., pristatant į “Labdaros” 
slaugos namų raštinę arba el. paštu julija.simonelis@gmail.com

Įgaliojimas (Proxy)

Nariai, norintys paskirti kitus asmenis jiems atstovauti per susirinkimą, privalo raštiškus 
įgaliojimus (Proxy) pristatyti į Labdaros fondo raštinę “Labdaros” slaugos namuose ne 
vėliau kaip 7 v.v. balandžio 2. Visi įgaliojimai (Proxies) turi būti notaro patvirtinti.

Laukiame naujų narių 
Toronto Lietuvių pensininkų klubas (TLPK) sėkmingai baigė apyskaitinius metus ir tikisi 
susilaukti naujų narių prieš visuotinį metinį narių susirinkimą, kuris įvyks š.m. kovo mėn. 29 d., 
“Vilniaus rūmuose”. Kviečiame visus lietuvių kilmės asmenis ir jų šeimos narius, sulaukusius 
55-rių metų amžiaus, įsijungti į TLPK narių eiles. Vienkartinis nario mokestis $100.
Šiuo metu TLPK rūpinasi “Vilniaus rūmų” (Vilnius Manor) priežiūra ir gyventojų gerove. 
Svarbu, kad “Vilniaus rūmai” išliktų lietuviška sala vyresnio amžiaus žmonėms, todėl  
būtina papildyti klubo pensininkų bendriją naujais nariais.

Prašome kreiptis į “Vilniaus rūmų” raštinę tel. 416-762-1777 darbo valandomis.
 Laukiame Jūsų! TLPK valdyba 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Balandžio 2 d. metinis pa-
rapijos susirinkimas; balandžio 
9 d. Verbų sekmadienis; balan-
džio 16 d. Velykos; balandžio 
28-29 d.d. naudotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; balandžio 
30 d. Sutvirtinimo sakramentas; 
gegužės 7 d. Pirma komunija; 
birželio 4 d., 2 v.p.p., kapinių 
lankymas; birželio 10 d. Vilties 
bėgimas.

• "Kretingos" stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 
mėn. 2-15 d.d.; lietuviškai kal-
bantiesiems liepos mėn. 16-29 
d.d.; Šeimų stovykla – liepos 
mėn. 30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Gavėnios ketvirtadieniais 
kviečiame į Švč. sakramento 
adoraciją 6 v.v. prieš vakarines 
Mišias. Praleiskime valandėlę su 
Jėzumi maldoje. Gavėnios penk-
tadieniais kviečiame apmąstyti  
Kryžiaus kelią 6.30 v.v., prieš va-
karines Mišias. Palydėkime savo 
malda Jėzų Jo kančios kelyje už 
kiekvieną iš mūsų.

• Š.m. balandžio 2 d., 12.30 
v.p.p., įvyks metinis parapijos 
susirinkimas. Kviečiame visus 
gausiai dalyvauti. Pateiksime 
2016 metų finansinę ataskaitą, 
gyvuojančių parapijos sekcijų 
pranešimus, lauksime Jūsų 
klausimų. Mūsų augantis jau-
nimas atliks meninę programą, 
vaišinsimės kava ir pyragaičiais. 
Laukiame gausaus įsijungimo 
į Gavėnios budėjimą parapijos 
džiaugsmuose ir rūpesčiuose.

• Norinčius įsijungti į para-
pijos Tarybos ar sekcijų veiklą, 
prašome skambinti į parapi-
jos raštinę tel. 416-533-0621 
ar rašyti el.paštu resparish@
prisikelimas.ca

• Mirties pranešimas: a.a. 
Elžbieta Krivienė, 92 m. 
amžiaus, išlydėta iš Prisikėlimo 
parapijos kovo 13 d. Paliko 
dukras Laimą ir Daivą, sūnų 
Joną su šeimomis. Amžiną atilsį 
duok mirusiai, Viešpatie.

• Kovo 19, sekmadienį, Mišios 
9 v.r. už a.a.Michael Brough; 11 
v.r. už gyvus ir mirusius para-
pijiečius; a.a.Kazimierą, Ireną ir 
Bronių Ardavičius; a.a.Alfredą 
Stanislovaitį ir šeimos miru-
sius; a.a.kun.Lauryną Kemėšį; 
a.a.Rimantą Anskį; a.a.Bronę 
Galinienę ir Vladą Pevcevičių; 
a.a.Algirdą Štuopį; a.a.Alfonsą 
Liškauską; a.a.Liudą Daktarienę; 
a.a.Genovaitę Tunkūnienę; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Kovo 19, sekmadienį, pa-
maldos vyks 11.15 v. ryto; po 
jų rengiamas svarbus metinis 
visuotinis susirinkimas. Visų 
narių dalyvavimas būtinas. 
Remkite savo parapiją, dalyvau-
kite pamaldose ir visuotiniame 
metiniame susirinkime. Po su-
sirinkimo bus kugelio ir dešrų 
pietūs.

• Balandžio 2, sekmadienį, 2 
v.p.p., vyks moterų draugijos 
ruošiamos Gavėnios pamal-
dos, kurias praves parapijos 
moterys ir kuriose Gavėnios 
apmąstymo žodį tars kunigė 
Judith M. Alltree, Toronto uosto 
jūreivių kapelionė. Po pamaldų 
bus vaišės.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Praeitas savaitgalis mūsų 
šventovėse buvo skirtas viso 
pasaulio lietuvių maldai už Ti-
kinčiąją Lietuvą. Ta proga per 
Mišias buvo renkama antroji 
rinkliava – Tikinčiajai Lietuvai.

• Praeitą pirmadienį buvo 
dalinamos Gavėnios metui  
dėžutės aukoms, skirtoms  pa-
remti sąjūdį už gyvybę (Co-
alition for Life). Parsinešę 
namo, galite jose rinkti savo 
gavėninio pasninko vais-
ius – gyvybės apsaugai ski- 
riamus pinigėlius. Dėžutes ga-
lite pasiimti ir vėlesniais sek-
madieniais iš zakristijos. Pri- 
pildytas dėžutes prašysime 
sugrąžinti parapijon Atvelykio 
sekmadienį. Visus kviečiame 
prie šio kilnaus tikslo prisidėti.

• Gavėnios susikaupimus 
mūsų parapijose praves ba-
landžio 1-2 dienomis Vilniaus 
karo įgulos kapelionas kpt. kun. 
Edgaras Vegys.

• Lietuvos kankinių švento-
vėje susikaupimų tvarka: ba-
landžio 1, šeštadienį, 10 v.r., 
Mišios su pamokslu (auto-
busėlis tą dieną maldininkus 
paims nuo “Vilniaus rūmų” 9.15 
v.r. ir parveš atgal po pamaldų) 
ir 7 v.v. – Mišios su pamok-
slu, o paskui parapijos salėje 
pabendravimas su susikaupimo 
vedėju prie suneštinių vaišių 
stalo; balandžio 2, sekmadienį, 
pamokslas sekmadieninių 10 
v.r. Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma abidvi dienas prieš 
pamaldas ir po jų.

• Delhi mieste Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
balandžio 1, šeštadienį, 2 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
susikaupimas bus balandžio 
2, sekmadienį, 2 v.p.p. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
kovo-balandžio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie- 
niais po Mišių parapijos salėje.

• Kauno arkivyskupija pra-
šo paramos arkivyskupijoje 
veikiantiems Vaikų dienos 
centrams, kuriuose benamiai 
ir skurdan patekusių šeimų 
vaikučiai pavalgo, paruošia 
pamokas, praleidžia savo lais-
valaikį ir randa prieglobstį bei 
užtarimą.

• Praeitą sekmadienį po Mišių 
parapijos salėje toliau vyko 
KLK Moterų draugijos sky-
riaus narių adresų bei telefono 
numerių sąrašo atnaujinimas, 
renkamas narių mokestis ir 
priimamos narėmis moterys, 
norinčios prisidėti prie lietu-
višką bei krikščionišką dvasią 
skleidžiančių darbų.

• Toronto arkivyskupija 
atsiprašo “Family of Faith” 
vajaus aukotojų už vėlavimą 
išsiuntinėjant jiems pakvi-
tavimus, atleidžiančius nuo 
valstybinių mokesčių (Income 
Tax). Visi juos turėtų gauti jau 
šią savaitę.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 

„Rūtos“ klubas kviečia savo narių metinį susirinkimą kovo 
22, trečiadienį, 12 v.d., mūsų  salėje, po to bus pietūs. Visi 
nariai yra prašomi dalyvauti.                                          

Ateinantys įvykiai mūsų parapijoje: balandžio 8, 
šeštadienį, rekolekcijos su prelatu Edmundu Putrimu, 4 v.p.p. 
išpažintys, 5 v.p.p. Mišios (giedos choras), 6 v.v. – vaišės salėje. 
Balandžio 16, sekmadienį, Velykos, 8 v.r. Mišios, po Mišių 
tradicinės vaišės mūsų salėje; balandžio 23, sekmadienį, „Lito“ 
metinis susirinkimas 1v.p.p. (po 12 v. Mišių.); balandžio 30, 
sekmadienį, Aušros Vartų parapijos metinis susirinkimas 11.30 
v.r. (po 10.30 v.r. Mišių.) mūsų salėje su vaišėmis. Dalyvaukime 
visi šiuose įvykiuose ir kvieskime kitus dalyvauti.           Inf.

Balandžio 2, sekmadienį, Šv. Onos draugija ruoš pavasa-
rio vaišes po 12 v.d. Mišių mūsų salėje. Veiks loterija. Narės 
prašomos atsinešti draugijos knygeles ir užsimokėti metinį 
narės mokestį. Kviečiame visus. Balandžio 9, sekmadienį, 
rekolekcijos mūsų parapijoje. Joms vadovaus prelatas Ed-
mundas Putrimas iš Toronto. Išpažintys klausomos 10 v.r., 
Mišios 11 v.r. Po Mišių 12 v.d.  vaišės salėje. Dalyvaukime 
visi. Balandžio 16, sekmadienį, Velykos. Mišios 10 v. r. 
Gegužės 7, sekmadienį, 1 v.p.p., mūsų salėje bus jungtinio 
choro (dir. Manuel Blais) velykinis koncertas su vaišėmis. 
Dalyvaukime visi. Gegužės 28, sekmadienį, rengiama Šv. 
Elžbietos draugijos pavasario kavutė po Mišių.  VL

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS 

• Kovo 11 ir 18 d.d. nebus 
pamokų. Pagal TCDSB kalen-
dorių – pavasario atostogos. 

Živilė

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Kovo 19, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Juliją ir 
Petrą Rėkus. Vasagoje kovo 19, 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Sigitą Aušrotienę. Delhi 
kovo 18, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Stefaniją Vili-
mienę.

BŪČIAU DĖKINGA už dar-
bo pasiūlymą vaikų ar suaugu-
sių priežiūros ir namų ruošos 
darbuose, galiu dirbti adminis-
tracinį darbą. Skambinti tel. 
647-676-1009 Daivai. 

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

SVEIKINIMAI
Lietuvos Nepriklausomybės 

atkūrimo proga Tėviškės 
žiburių redakcijai sveikinimus 
atsiuntė Lietuvos prezidentė 
Dalia Grybauskaitė, Tėvynės 
sąjungos – Lietuvos krikščionių 
demokratų partijos pirmininkas 
G.Landsbergis,  JAV lietuvių 
bendruomenės Krašto valdyba, 
mūsų bendradarbiai iš Lie-
tuvos Z.Tamakauskas, prof. 
O.Voverienė. Dėkojame už 
sveikinimus.

ŠIMTMETINIS 
GIMTADIENIS 

Ieva Adomavičienė gimė 
1917 m. kovo 11 d. Klaipėdos 
apskrityje. Šiais metais Toronte, 
Leisureworld slaugos namuose, 
atšventė savo 100-ąjį gimimo 
jubiliejų. Ieva, Išganytojo para-
pijos aktyvi narė, buvusi tary-
bos sekretorė, lotynų ir vokiečių 
kalbos mokytoja Scarborough, 
Ontario, taip pat aktyvi Toron-
to Mažosios Lietuvos moterų 
draugijos narė bei Mažosios 
Lietuvos fondo pirmininkė. 
Kovo 11 d. ją sveikino para-
pijos ir Mažosios Lietuvos 
moterų draugijos vardu Kris-
tina Dambaraitė-Janowicz, 
sūnus Jurgis, kun. Algimantas 
Žilinskas, Rūta Žilinskienė ir 
Len Seeto.

Nuotraukoje (iš k.) stovi sūnus Jurgis Adomavičius ir kun. 
Alg. Žilinskas, sėdi jubiliatė Ieva Adomavičienė, stovi Rūta 
Žilinskienė (k.) ir Kristina Dambaraitė-Janowicz (d.)

Kovo 5d. buvo paminėta Šv. Kazimiero parapijos metinė  
šventė. Joje meninę programą atliko moterų kvartetas: 
Daiva Jaugelytė-Zatkovic, kristina Kliorytė, Živilė Jurkutė 
– Blayney, Andrėja Celtorius, akompanuoja muz. Aleksand-
ras Stankevičius                J. Adamonytės ntr. 


